
Z obsahu

Únor 2023

číslo 1

cena 15 Kč

• Informace z MěÚ

• Mateřská škola

• Základní škola

• Výročí

• Ze sportu

• Pozvánky

• Inzerce 

kamelot



strana 2 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

V měsíci lednu bývá sníh a mráz. 
Děti se těší na stavění sněhuláků 
a  na pořádnou koulovačku. To ale 
pro letošní leden opravdu moc ne-
platilo. Ten si pro nás totiž přichys-
tal téměř jarní počasí a  také dny 
plné deště. Nás to ale neodradilo 
a zimu si s dětmi užíváme alespoň 
ve třídách. Věnujeme se zimnímu 
tvoření, pořádáme koulovačky 
z papírových koulí, víme, jaké jsou 
znaky zimy a jak se starat o ptáčky 
a zvířátka v zimě.

První týden v  lednu ale patřil 
Třem králům. Děti poslouchaly pří-
běhy, tvořily královské koruny a těši-
ly se na koledování. V pátek 6. ledna 
jsme vyrazili na dlouhou vycházku 
s  úmyslem potěšit lidi a  obdarovat 
malým dárečkem. Cesta našich ko-
ledníků vedla na zahradu domova 
seniorů, kde jsme potěšili babičky 
a dědečky, kteří si s dětmi zazpívali 
a  dále pak dlouhou ulicí Podzámčí 
a  ulicí Kpt. Jaroše. Koledníci z  celé 
školky celou trasu zvládli a  také si 
vykoledovali spoustu dobrot. 

Ve čtvrtek 19. 1. do MŠ zavítalo 
divadlo s  pohádkou Zimní pohád-
ka. S  pohádkou přijel i  známý čer-
noušek Bongy, který se vypravil do 
Grónska, aby konečně uviděl sníh, 
a  přivezl s  sebou dokonce ledního 
medvěda.

V úterý 24.1. byla zahájena lyžař-
ská školička pro přihlášené děti.

Sněhu nám přece jen trošku chy-
bí, zatím jsem si stihli na sněhu užít 
jen pár chvilek, ale my doufáme, že 
se počasí trošku umoudří a  přijde 
k nám aspoň na chvíli ta pravá zima, 
kterou si budeme moci s dětmi užít 
se vším všudy.

Lenka Šálková, MŠ

 Leden v mateřské škole

,



strana 3Číslo 1/2023

Tovačovský kamelotTovačovský kamelot

Zastupitelstvo města schválilo 
 na svém 3. veřejném zasedání konaném dne 23. 1. 2023 

následující usnesení
30/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo  a schva-

luje kontrolu usnesení z 2. zasedání ZM ze dne 12. 
12. 2022.

31/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo a schva-

luje: 
 a) zprávu o činnosti rady města č. 2 ze dne   7.12.2022,
 b) zprávu o činnosti rady města č. 3 ze dne 29.12.2022,
 c) zprávu o činnosti rady města č. 4 ze dne   11.1.2023.

32/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova
 a) bylo seznámeno se zprávou o činnosti FV,
 b) schvaluje plán činnosti FV na rok 2023.

33/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova
 bylo seznámeno se zprávou o činnosti KV.

34/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo  
 a  pověřuje starostu města Tovačova Marka 

Svobodu jednáním s  vlastníkem objektů  (Reno-
Farma Tovačov s.r.o.) o  odkoupení zemědělských 
staveb postavených na pozemcích p.č. st.287, 
st.703, st.705 a st.704 v k.ú. Tovačov.

35/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo  
 a  schvaluje  zřízení Práva stavby na částech po-

zemků p. č. 901/1 a  901/2   o  výměře 4000 m2,  
vše v  k. ú. Tovačov, na kterých bude zrealizován 
záměr výstavby a  provozování  prodejny včetně 
řeznictví s  parkovištěm, příjezdovými a  zásobo-
vacími  komunikacemi, veškerými inženýrskými 
sítěmi a  dalšími stavbami funkčně nebo  jinak 
spojenými s  touto prodejnou. Uvedená výměra 
pozemku bude v  budoucnu zapsána dle návrhu 
geometrického plánu pod parc. č. 901/1 ostatní 
plocha.  Právo  stavby bude zřízeno na dobu tři-
cet jedna let za úhradu 576.000,--Kč ročně +  ak-
tuální sazba DPH, dle nabídky společnosti  LRC & 
partner s.r.o., Rožnov pod  Radhoštěm, který byl 
podán v  návaznosti na zveřejněný záměr města. 
Cena bude navýšena o  aktuální sazbu DPH po-
dle zákona č. 235/2004 Sb.. Stavebník bude mít 
právo prodloužit dobu trvání před ukončením 
Práva stavby o 5 let. Takto prodloužit dobu trvání 
Práva stavby má stavebník právo třikrát. Smlouva 
o  smlouvě budoucí o  zřízení práva stavby bude 
uzavřena se společností LRC &  partner s.r.o, se síd-
lem Bučiska 617, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm, 
IČO 26790751 a  Zastupitelstvo města Tovačova 
pověřuje starostu podpisem  smlouvy.

Informace městského úřaduInformace městského úřadu

Tovačovský kamelot

 36/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo  
a  schvaluje vybudování veřejného osvětlení na 
pozemcích p. č. 189/5 orná půda, p.č.189/1 orná 
půda, p.č. 188 zahrada a  st.104/1 v  k. ú. Tovačov 
ve vlastnictví pana Zdeňka Otáhala ml. a  pana 
Zdeňka Otáhala st., za předpokladu, že vybudo-
vaná komunikace bude veřejně přístupná (místní 
komunikace). Financování bude řešeno dle schvá-
lené projektové dokumentace, položkového roz-
počtu z výběrového řízení na provedení akce.

37/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo a:
 1) bere na vědomí rozpočtové opatření č. 

13/2022,
 2) schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2023.

38/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo 
a schvaluje  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace na provoz sportovní haly v  roce 2023 
v  částce 400.000,-- Kč uzavřenou mezi městem 
Tovačov jako poskytovatelem a TJ Sokol Tovačov 
jako příjemcem a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

39/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo před-
ložený návrh Zadání územního  plánu Tovačov 
a bere na vědomí vyhodnocení výsledků jeho pro-
jednání dle přílohy tohoto usnesení.

40/03 - 23  Zastupitelstvo města Tovačova projednalo a schva-

luje jako příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 
písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a  stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších  právních předpisů, v souladu s ust. § 47 
odst. 5 tohoto zákona, podle ust. § 35  odst. 2 a ust. 
§ 84 odst. 2 písm. y) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších právních 
předpisů, Zadání územního plánu Tovačov v celém 
rozsahu předloženého návrhu.  

41/03 - 23  Zastupitelstvo města Tovačova projednalo 
a  schvaluje Programové prohlášení Rady města 
Tovačova za období 2022 - 2026. 

42/03 - 23 Zastupitelstvo města Tovačova projednalo 
a schvaluje podání žádosti o dotaci na investiční 
záměr k realizaci akce „Oprava souboru pomníků 
z války roku 1866 v Tovačově – 1. etapa“.

Marek Svoboda, starosta města
Jaroslav Vrána, místostarosta města



strana 4 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

 Schválený rozpočet města Tovačova na rok 2023
Odd. par. Text Rozpočet 2023
Třída 1 Daňové příjmy
pol. 1111 Daň z příjmu FO ze závislé činnosti 6 000 000,00
1112 Daň z příjmu FO ze samostatně výděleč-

né činnosti
400 000,00

1113 Daň z příjmů FO z kapitálových výnosů 900 000,00
1121 Daň z příjmů právnických osob 8 000 000,00
1122 Daň z příjmů PO za obce 800 000,00
1211 Daň z přidané hodnoty 19 000 000,00
1334 Odvody za odnětí zeměd.půdy 350 000,00
1341 Poplatek ze psů 76 000,00
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 30 300,00
1344 Poplatek ze vstupného 5 000,00
1345 Přímy z poplatku za komunální odpad 1 722 700,00
1356 Příjmy z úhrad dobývání nerostů 1 000 000,00
1361 Správní poplatky 200 000,00
1381 Daň z hazardních her 200 000,00
1511 Daň z nemovitosti 3 550 000,00

Celkem daňové příjmy 42 234 000,00

Třída 2 Nedaňové příjmy
1011 Zemědělský půdní fond - příjmy z proná-

jmu pozemků
1 410 000,00

3314 Knihovna 25 000,00
3319 Příjmy z kultury 160 000,00
3321 Činnost v zámku 670 000,00
3321 Obřadní síň - svatby 50 000,00
3349 Záležitosti sdělovacích prostředků-Tova-

čovský kamelot
10 000,00

3429 Ost.zájmová činnost a rekreace 100 000,00
3599 Zdravotní středisko 549 000,00
3612 Bytové hospodářství 2 256 000,00
3613 Nebytové hospodářství 840 000,00
3631 Veřejné osvětlení - pronájem sloupů 15 000,00
3632 Pohřebnictví - pronájem hrobových  míst 20 000,00
3722 Sběr a svoz komunálního odpadu - pod-

nikatelé
341 000,00

3725 Využívání a zneškodňování komunálního 
odpadu

300 000,00

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 12 000,00
6171 Činnost místní správy a propagační skříň-

ky
7 000,00

6310 Příjmy z úroků 100 000,00
6330 Převody vlastním fondům 821 000,00
6409 Služba pro důchodce,náhrady 78 000,00

Celkem nedaňové příjmy 7 764 000,00

Odd. par. Text Rozpočet 2023
Třída 4 Přijaté transfery
4112 Neinv.přijaté transfery ze SR 1 792 100,00
4121 Ostatní neinvestiční přijaté transfery od obcí 100 000,00

Celkem přijaté transfery 1 892 100,00

Kapitálové příjmy
1012 Pozemky 0,00

Celkem kapitálové příjmy 0,00

MEZISOUČET 51 890 100,00
8115 Převod fi nanančních prostředků z minu-

lých let
12 971 700,00

P Ř Í J M Y   C E L K E M 64 861 800,00

Odd. par. Text Rozpočet 2023
Třída 5 Neivestiční výdaje
1014 Ozdravování hosp.zvířat,deratizace 100 000,00
2212 Silnice 590 000,00
2219 Ostatní záležitosti pozem.komunikací 1 185 000,00
2295 Dopravní obslužnost - smíšená 400 000,00
2321 Odvádění a čistění odpad.vod 260 000,00
3119 Základní a mateř.škola 6 000 000,00
3119 Základní a mateř.škola - splátka úroku z úvěru 13 000,00
3314 Knihovna 310 000,00
3319  01 Záležitosti kultury - kronika 55 000,00
3319  02 Záležitosti kultury - ost.činnosti 795 000,00
3321 3001 Činnost v zámku - provoz 3 613 000,00
3321  03 Obřadní síň 157 000,00
3322 Zachování a obnova kult.památek 1 300 000,00
3341 Veřejný rozhlas 50 000,00
3349 Zálež.sděl.prost.- Tovač.kamelot 50 000,00
3392 Zájmová činnost v kultuře 40 000,00
3399 Ost.záležitosti kultury - KPSSV 70 000,00
3412 Tělových.činnost - sport.hala 770 000,00
3421 Využití volného času dětí a mlád. 22 000,00
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 40 000,00
3599 Zdravotní středisko 340 000,00
3612 Bytové hospodářství 770 000,00
3613 Nebytové hospodářství 725 000,00
3619 Ost.rozvoj bydlení-provoz kotelen 7 000 000,00
3631 Veřejné osvětlení 700 000,00
3632 Pohřebnictví 138 000,00
3639 Příspěvek mikroregionu 74 000,00
3669 Ost.správa v obl.bydlení - WC 102 000,00
3721 Sběr a svoz nebezpečných odp. 165 000,00
3722 Sběr a svoz komunálního odp. 3 865 000,00
3729 Ostatní nakládání s odpady 35 000,00
3745 Péče o vzhled obcí a veř.zeleň 6 251 000,00
4222 Veřejně prospěšné práce 200 000,00
4329 Ostatní sociální péče a pomoc 20 000,00
4343 Soc.pomoc osobám-živelná poh. 20 000,00
4349 Ost.soc.péče a pomoc obyvatelstvu 15 000,00
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. péče 20 000,00
5212 Ochrana obyvatelstva 60 000,00
5213 Krizová opatření 15 000,00
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 1 555 000,00
5512 Požární ochrana 527 000,00
6112 Zastupitelstva obcí  3 115 000,00
6171 Činnost místní správy 14 469 000,00
6310 Výdaje z fi nančních operací 840 000,00
6320 Pojištění funkčně nespecifi kované 420 000,00
6399 Ost.fi nanční operace-odvod DPH 200 000,00
6330 Převody vlastním fondům 821 000,00
6409 Ostatní činnosti - dotace, příspěvky 1 270 000,00
6409 Ostatní činnosti 3 180 000,00
6409 87 Služby pro důchodce 29 000,00

Celkem neinvestiční výdaje 62 761 000,00

Odd. par. Text Rozpočet 2023
Třída 6 Kapitálové výdaje
1012 Pozemky 500 000,00

Celkem kapitálové výdaje 500 000,00

MEZISOUČET 63 261 000,00
pol. 8124 Splátky úvěru 1 600 800,00

VÝDAJE CELKEM 64 861 800,00



strana 5Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Zapojení fi nančních prostředků do rozpočtu 2023 ze zůstat-

ku roku 2022 v příjmových i výdajových položkách.

Příjmy:

Pol. 4112 – Neinv.přijaté transfery ze SR  
 v rámci souhrn.dotač.vztahu 52.000,-- Kč
Pol. 4116 – Ostatní neinv.přijaté transfery ze SR ND  
 od Úřadu práce Přerov 187.000,-- Kč  
Pol. 8115 – Převod fi nančních prostředků z minulých let 

17.150.000,-- Kč          

Výdaje:      

Neinvestiční výdaje

Odd. § 2219 – Ost.záležitosti pozemních komunikací
 Oprava chodníků 500.000,-- Kč
Odd. § 3612 – Bytové hospodářství
 Oprava bytů v ulici Jiráskova 200.000,-- Kč
Odd. § 4222 – Veřejně prospěšné práce
 ND od Úřadu práce Přerov 187.000,-- Kč
Odd. § 6171 – Činnost místní správy
 Náklady na zpracování dat 52.000,-- Kč

Kapitálové výdaje

Odd. § 1011 – Pozemky 1.000.000,-- Kč
Odd. § 2219 – Ost.záležitosti pozemních komunikací
 Komunikace u garáží na Podzámčí 600.000,-- Kč   
Odd. § 2321 – Odvádění a čištění odpad.vod
 Kanalizace u garáží na Podzámčí 1.000.000,-- Kč

Odd. § 3119 – ZŠ a MŠ
 Vybavení  školní jídelny – myčka do MŠ, konvektomat  
 nebo pánev do varny, zastřešení pískoviště v MŠ  
 a rekonstrukce vybrané učebny ZŠ 750.000,-- Kč
Odd. § 3321 – Činnost v zámku
 Zámek – výměna oken ZUŠ a vchodové dveře 

500.000,-- Kč 
 Rekonstrukce sociálního zařízení v kanceláři  
 správce zámku 400.000,-- Kč
 Mlatová cesta v zámku 400.000,-- Kč  
Odd. § 3322 – Zachování a obnova kulturních památek
 Fasáda jižního křídla 2.000.000,-- Kč
Odd. § 3412 – Sportovní hala
 Rekonstrukce bufetu ve sport.hale, osvětlení  
 ve sportovní hale 500.000,-- Kč
Odd. § 3421 – Využití volného času dětí a mládeže
 Multifunkční hřiště u sportovní haly – realizace 

6.000.000,-- Kč
Odd. § 3613 – Nebytové hospodářství
 Hotel U tří králů – statika  
 a zateplení stropu 2.000.000,-- Kč
Odd. § 3632 – Pohřebnictví
 Vybudování nového urnového háje 400.000,-- Kč
Odd. § 3635 – Územní plánování 600.000,-- Kč  
Odd. § 6171 – Činnost místní správy
 Rekonstrukce sociálního zařízení na MěÚ      300.000,-- Kč

Město Tovačov

Volba prezidenta republiky 
 konaná ve dnech 13.1. – 14.01.2023
Výsledky hlasování za územní celky

Kraj: Olomoucký kraj  Okres: Přerov  Obec: Tovačov

Obec Tovačov – souhrnné informace

- Okrsky Voliči v se-
znamu

Vydané obál-
ky

Volební účast 
v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy % platných 
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 2 2 100,00 1 961 1 339 68,28 1 339 1 322 98,73
2. kolo 2 2 100,00 1 946 1 369 70,35 1 369 1 360 99,34

Obec Tovačov

Tabulka umožňuje výběr jmenných seznamů a přehledů podle příjmení nebo čísla. Přístupný seznam je označen znakem velké X, 
nepřístupný znakem velké N.

Kandidát
Navrhující strana Politická 

příslušnost
1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %
1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 81 6,12 X X
2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 74 5,59 X X
*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 337 25,49 583 42,86
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 5 0,37 X X
6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 143 10,81 X X
+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 611 46,21 777 57,13
8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 21 1,58 X X
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 50 3,78 X X

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát



strana 6 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Městský úřad Tovačov, odbor fi nanční informuje:

Trochu statistiky…

 Dotační  program města Tovačov pro rok 2023

Místní poplatek ze psů – Obecně závazná vyhláška č. 
2/2019 - je splatný nejpozději do 31. března kalendářního 
roku.
- Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
- Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své po-

platkové povinnosti do 15 dnů ode dne jejího vzniku, stej-
ným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatko-
vé povinnosti (nový pes, úhyn psa…).

Místní poplatek za odvoz odpadu  - Obecně závazná vy-
hláška města Tovačov o  místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.  Poplatek je splatný nejpozději do 

30. června kalendářního roku.

- Sazba poplatku pro rok 2023 činí 800,-- Kč.
- Poplatníci jsou povinni do 15 dnů ohlásit správci poplatku 

všechny skutečnosti, které mají vliv na vznik, zánik a  výši 

Podle výpisu z evidence obyvatel bylo k 1. lednu 2023 v Tovačově celkem 2.391 obyvatel, z toho 1.203 žen a 1.188 mužů. Jistě 
Vás bude zajímat, jaké bylo věkové složení obyvatel. O tom následující tabulka:

A jaká byla migrace obyvatel v roce 2022?

Počáteční stav k 1.1.2022 byl 2.421 obyvatel. Do Tovačova se 
přistěhovalo 56 občanů, narodilo se 14 dětí, odstěhovalo se 57 
občanů, zemřelo 43 občanů, takže k  31.12.2022 byl stav 2.391 
občanů. Stav obyvatel v našem městě za rok 2022 se snížil o 30.

Poskytnutí dotace

O dotaci z Dotačního programu města Tovačov mohou požádat tyto organizace působící na území města Tovačov:

1. Registrované obecně prospěšné společnosti (dále jen „žadatel“)
2. Registrované spolky a občanská sdružení (dále jen „žadatel“).

Žadatel předkládá žádost o poskytnutí dotace z dotačního programu na předepsaném formuláři včetně všech předepsa-
ných příloh (formuláře jsou zveřejněny na webových stránkách města Tovačova v záložce „úřad“ v odkaze „Dotační-grantový 
program města“.

Termín pro podávání žádostí do Dotačního programu města Tovačov pro rok 2023 je  27. 2. 2023.

místního poplatku (vznik trvalého pobytu v obci, narození 
dítěte, ukončení trvalého pobytu…).

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství – 
skládky dřeva, stavebního materiálu, lešení, sutě apod. podléhá 
Obecně závazné vyhlášce č. 2/2020. Poplatník je povinen pře-

dem dle výše uvedené vyhlášky ohlásit správci poplatku užívání 
veřejného prostranství a uhradit poplatek.

Plné znění Obecně závazných vyhlášek  města Tovačov na 
www.tovacov.cz. Informace na tel. č. 581706954 p. Hrazdilová  
nebo osobně Městský úřad Tovačov, fi nanční odbor, pokladna.

Místní poplatky za odpady a psy je možné hradit hotově 

v pokladně MěÚ Tovačov nebo zašlete kontakt na hrazdilo-

va@tovacov.cz a  bude vám sdělena částka k  úhradě, číslo 

účtu a variabilní symbol – ten je nutný k identifi kaci platby.

V průběhu roku 2022 se v našem městě uskutečnilo celkem 
44 svatebních obřadů, z toho 16 svatebních obřadů, kdy ales-
poň jeden ze snoubenců měl trvalý pobyt v našem matričním 
obvodu.  

Jana Halířová (matrika)

věk do 5 let věk 6 – 17 let věk 18 – 59 let věk 60 – 79 let
věk 80 

a nad 80 let
celkem

ženy 65 143 632 292 71 1203

muži 76 155 678 228 51 1188

celkem 141 298 1310 520 122 2391



strana 7Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Dějepisná exkurze do Muzea Komenského v Přerově
V  pátek 6. ledna se obě šesté třídy 

vydaly do pravěku. Hned ráno vyrazili 
šesťáci autobusem do Přerova, aby spo-
lečně navštívili animační program s  ná-
zvem „Hurá na mamuty!!!“ v  tamějším 
Muzeu Jana Amose Komenského. 

Program začal velmi netradičně.  Paní 
průvodkyně všechny seřadila do řady 
a  dala jim do rukou dlouhý provázek. 
Zhasla světla a všichni procházeli do dal-
ší místnosti. Byl to zvláštní pocit – zřejmě 
tak nějak si připadali i pravěcí lidé, když 
vstupovali do nějaké jeskyně bez světla. 
Pak se rozsvítilo a všichni se ocitli v expo-
zici věnované archeologickým nálezům 

Zprávy ze školyZprávy ze školy

ze známé osady lovců mamutů v  Před-
mostí u  Přerova. Žáci si sedli na připra-
vené rohože a čekala je spousta aktivit. 
Mimo jiné třeba odhad, co se ukrývá 
v  lahvičkách… Jak byli všichni překva-
peni, když se dozvěděli, že pravěcí lidé 
sbírali květy černého bezu a borůvky, su-
šili maso, využívali dřevěné uhlí. Všichni 
si se zájmem prohlíželi mamutí stoličky 
a kosti, zbytky kožešin nebo malbu před-
mostecké venuše na mamutím klu. Zají-
mavý byl i pokus o primitivní pravěkou 
hudbu za účasti našich šesťáků pomocí 
dřívek, tleskajících rukou a  mručení do 
rytmu. V  průběhu celé prohlídky pak 

šesťáci viděli mnoho zajímavých věcí – 
hromadný hrob z  Předmostí, bronzové 
a  železné předměty, pravěký stroj na 
vrtání kamene nebo primitivní tkalcov-
ský stav. Na konci celé prohlídky se pak 
z nich na chvíli stali archeologové a v bo-
xech s předmostenskou hlínou nacházeli 
zbytky keramiky, zvířecí kosti a různé ka-
meny. 

Do školy se pak všichni vraceli nabití 
novými poznatky o pravěku, a celý výlet 
se tak stal pěkným zpestřením výuky dě-
jepisu a vhodným navázáním na listopa-
dové učivo o mamutech a pravěku…

Jitka Lehká 



strana 8 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Leden ve školní družině
Název měsíce leden se v  naší České 

republice odvozuje od slova led. Leden 
je 1. měsíc v novém roce, čas nových za-
čátků a nového dobrodružství. Ve školní 
družině byl začátek měsíce spojen zejmé-
na s povídáním o Vánocích, o splněných 
přáních, dárcích i času stráveném se svý-
mi nejbližšími. 

V družině jsme si připomněli příběh, 
zvyky a tradice, které se váží ke svátku Tří 
králů, vyrobili jsme koruny hodné králů 
a také jsme je namalovali. 

V průběhu měsíce jsme se zaměřili na 
kamarády i  naši rodinu – povídali jsme 
si a besedovali o tom, co to je přátelství, 
o  příbuzenských vztazích, představo-
vali si povolání rodičů, prarodičů nebo 
známých. Děti namalovaly své vysněné 
povolání, čím by chtěly v budoucnu být. 
Tak snad se dětem jejich přání splní, bu-
dou mít svou práci rády a budou ji dělat 
naplno.

Pomáhali jsme ptáčkům a zvířátkům 
přežít zimu. Děti vyráběly krmítka, které 
jsme následně zanesli zvířátkům k  jejich 
domovům.

Při vycházkách v přírodě jsme stopo-
vali a  hledali stopy zvířátek. V  letošním 

roce byly stopy na blátě. Děti své doved-
nosti zúročily při zimní bojovce Stopy zví-
řat, kde přiřazovaly stopu ke zvířátku. 

Měsíc leden jsme oživili Barevným týd-
nem. V tomto týdnu jsme se oblékli každý 
den do jiné barvy.  Vyráběli, tvořili a pod-
nikali aktivity spojené s danou barvou. 

Měsíc leden není jen prvním měsícem 
kalendářního roku, je také posledním mě-

sícem prvního pololetí školního roku. Ve 
škole se děti blíží k pomyslnému cíli, kdy 
je čeká vysvědčení. Pro prvňáčky to bude 
jejich první vysvědčení v životě a moc se 
na ně těší.

Přejeme všem krásné jarní prázdniny, 
které už jsou pomalu za dveřmi. Ať jsou 
plné dobrodružství a odpočinku.

paní vychovatelky ŠD



strana 9Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Mladí včelaři - Odběr měli od včelstev

Perličky ze školních lavic

Dne 6. ledna jsme na faře v Tovačově 
odebírali měl od včelstev. Měl je směsný 
odpad na dně úlu. Tvoří ho zbytky vosko-
vých víček, biologické zbytky z  včelstva 
a mrtvé včely. Mezi tímto odpadem mů-
žeme najít i roztoče varroa (kleštík včelí). 
Měl bývá obvykle na nějaké podložce, 
aby si jej včelař mohl pohodlně vytáh-
nout a porovnat v závislosti s ostatními 
včelstvy. Odebíráme ho v zimních měsí-
cích, protože jsou včely v chomáči, a tak 
je menší šance, že by nás mohly ohrozit. 
Když máme odebraný vzorek měli, posí-
láme jej do laboratoře na průzkum a zjiš-
tění, jak je naše včelstvo silné a zdravé.

Jakub Vodička, 9. B

• Kdo musí být přítomný u  uzavírání 
sňatku?

 Papež a družičky.

• Jak se řekne česky adopce?
 Najmout si dítě.

• Který den navíc má přestupný rok?
 Čtvrtek.
 Září.

• Jak se jmenuje zařízení, do kterého 
mohou rodiče anonymně a beztrest-
ně odložit své novorozené dítě?

 Boby box.
 Buby box.

• V  pohádcích vystupují také mluvící 
zvířata.

• Co víš o pohádkách?
 Hrajó tam postavy.

• Hudbu pro Osvobozené divadlo sklá-
dal Jaroslav Ježíšek.

• Název nejslavnějšího díla španělské-
ho autora Miguela Cervantese:

 Průmyslový rytíř Qite don Mancha

• Z jakého díla pochází ukázka?
 Ty nejsi Montek, ty sám jsi jen ty.
 Vždyť Montek není ruka ani tvář,
 není to paže, noha cokoli,
 z čeho je člověk. Tak se přejmenuj!

 Z díla Monte Karlo.

• Co jsou to dušičky?
 Svátek odumřelých.

• Převeď z českého nářečí do moravské-
ho větu: „To jsou ale vejtahové.“

 „To jsou ale výtahové.“   

• Moji kamarádi vycvičili svoje andulky 
tak, že dokázaly napodobit jejich vla-
sy.

• Vlastník a vlastnitelka.

(dodaly Marcela Haraštová, Petra 
Nemravová a Alena Borková)

Některá výročí a významná data roku 2023
1203 – první zmínka v  tovačovských listinách o  tvrzi, 
s Tovačovem se zde pojí jména Vok a Pomněn, 820 let 

1303 – olomoucký biskup Jan potvrdil darování (králem 
Václavem II.) markrabského dvora  s příslušným majetkem faráři 
Jakubovi a kostelu sv. Jiří a Stanislava, 720 let 

1438 – (4. dubna) se narodil Ctibor II. Tovačovský z Cimburka, 
585 let 

1458 – sňatek Ctibora Tovačovského z  Cimburka s  Eliškou 
z Melic, 565 let 

1473 – město získalo právo pečetit zeleným voskem (právo udě-
lil král Vladislav II.), 550 let 

1503 – (15. března) prodej hradu Johanou z  Krajku Vilémovi 
z Pernštejna – Pernštejnové na Tovačově, 520 let 

VýročíVýročí

1503 – poprvé v  písemných pramenech zmiňován Hradecký 
rybník, 520 let

1548 – zemřel Jan z Pernštejna (zvaný Bohatý), 475 let 
1558 – Tovačov v  držení Vratislava z  Pernštejna (zvaný 
Nádherný), 465 let 

1608 – zemřela Marie Max. Manriquez de Lara (Černá paní 
Tovačovská), 415 let 

1643 – (3. července) zámek podlehl švédským vojskům v ob-
dobí třicetileté války (1618-1648), 380 let 

1673 – postavena špitální kaplička sv. Anny a  Jáchyma (stav. 
Julius Ferdinand ze Salmu), 350 let 

1678 – zřízen Panský dům (šenk vrchnosti), dnešní restaurace 

U Tří králů, 345 let 



strana 10 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

1678 – v Tovačově vznikl cech řeznický, 345 let 

1678 – Židé získali od vrchnosti právo čepovat ve městě kořalku, 

345 let 

1713 – narodil se Jan Antonín Nevídal, barokní malíř, autor ob-
razu sv. Jiří v kostele sv. Jiří, 310 let 

1758 – město i zámek obsazeno pruským vojskem pod vede-
ním generála Seydlitze (období sedmileté války), 265 let 
1763 – zemřel Bernart Jan Petřvaldský (majitel tovač. panství) ve 
věku 28 let, 260 let 
1763 – do Tovačova přichází hrabata z Kuenburgu, 260 let 
1783 – (10. září) požár města i zámku (vyhořela i věž), 240 let 

1788 – zrušena kaple nejsvětější Trojice na zámku, 235 let 

1788 – stavba farního kostela sv. Václava (dokončena 1793), 235 

let 

1793 – vysušen Hradecký rybník a  přeměněn v  ornou půdu, 

230 let 

1803 – sňatek hraběte Arnošta z Kuenburgu s Vilemínou Annou 
z Munch-Bellinghausenu,  220 let 

1838 – zemřel Arnošt hrabě z Kuenburgu, 185 let 

1853 – (23. října) se narodila Františka Xavera Běhálková, 170 

let 

1878 – zemřel Jan Nepomuk hrabě z Kuenburgu, 145 let 

1878 – Gutmanni povýšeni do rytířského stavu, 145 let 

1888 – založena Městská spořitelna, 135 let 

1903 – začala probíhat elektrifi kace města, 120 let 

1908 – (26. srpna) narodil se Bohumír Štéger, autor čtyř knih 

regionálních pověstí, 115 let 

1918 – (3. listopadu) oslava samostatného Československého 
státu, 105 let 

1923 – (1. ledna) uvedena do provozu obecní knihovna, 100 let 

1923 – (22. ledna) narodil se Grigorij Kucenko (padlý letec 
v Tovačově v roce 1945), 100 let 

1943 – zřízen obecní rozhlas, 80 let 

1943 – gestapem zatčeni tři členové rodiny Venclíkovy, 80 let 

1948 – (28. června) zámek předán Ministerstvem zemědělství 
do vlastnictví města Tovačova, 75 let 
1948 – velké krupobití, které zničilo 50 % úrody, 75 let 

1948 – Tovačov navštívil Jan Masaryk, 75 let 

1953 – obnoven Hradecký rybník Státním rybářstvím Přerov, 70 

let 

1958 – (3. května) zámek zapsán do státního seznamu nemovi-
tých památek, 65 let 

1968 – zahájena stavba sauny, 55 let 

1968 – (23. srpna) přijely do Tovačova tanky vojsk Varšavské 
smlouvy, 55 let 

1978 – protrhla se hráz mlýnského náhonu a  voda zaplavila 
Podzámčí, 45 let 

1983 – zahájeny práce na výstavbě nového nákupního středis-
ka, 40 let 

1998 – dokončena stavba nového domova pro seniory, 25 let 

2003 – dokončena fasáda a výměna oken na Vídeňském křídle 
zámku, 20 let 

Pamětní list 1948Pamětní list 1948Jan Masaryk v Tovačově 1948Jan Masaryk v Tovačově 1948

„Paměť národa“
Bohumil Venclík… 

…. se narodil 13. ledna 1924 v Tovačově do tradiční hrnčíř-
ské rodiny. Jeho otec pětadvacet let vykonával funkci náčel-
níka tovačovského Sokola a  byl také členem představenstva 
Sokolské župy Středomoravské - Kratochvílova. Ještě v březnu 
roku 1939 se otec zapojil do odboje. Stal se velitelem 5. okrs-
ku odbojové organizace Obrana národa. Při roznášení letáků 
a jako spojka mu pomáhal také pamětník. Rodina za války rov-
něž ukrývala hledaného odbojáře Rajmunda Navrátila. Ten po 
zatčení a tvrdých výsleších prozradil své přechovávatele. Dne 
3. prosince 1943 gestapo zatklo otce, matku i pamětníka. Otec 
Bohumil Venclík starší byl odsouzen k smrti a 26. května 1944 



strana 11Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Stará sokolovna
Každé město v  horizontu času mění 

svou tvář. Některé budovy, domy se na-
dobro vytrácejí. Stojí místo nich něco jiné-
ho nebo místa zůstávají prázdná. Jednu 
takovou budovu, která by letos oslavila 
111 let, v našem městě už nenajdeme – je 
to „stará“ sokolovna. Jako starou ji pama-
tuji já, ale byly doby, kdy ji místní nazývali 
„novou“ a  její stavbu oslavovali. Bylo to 
zejména při jejím otevření v  roce 1912. 
Kroniky o tom tehdy takto psaly: 

„17. srpna pořádána benátská noc 
u  mlýna, při níž ohňostroj osvětloval hla-
dinu vodní a  několik zdobených člunů 
projíždělo se po řece. Nescházelo diváků, 
kteří tímto zde nevídaným divadlem byli 
přilákáni za krásného sobotního večera. 
V neděli pak pořádán byl dětský den s ná-
sledujícím programem: Seřadění u  školy, 
odchod v  průvodu náměstím do zahrady 
bratra Běhálka a tam cvičení žáků a žákyň, 
národní tance, žertovné hry a závody, tom-
bola a lampionový průvod zpět do města, 
kdež na náměstí předveden lampionový 
rej. V  sobotu 24. srpna bylo první divadel-
ní představení v  nové sokolovně. Hrálo se 
Štolbovo „Vodní družstvo“, při němž účin-
koval studentský ochotnický orchestr. V ne-
děli 25. srpna projektována slavnost, jejíž 
protektorát převzalo město s  následujícím 
programem: Dopoledne o  10 hod. řadění 
průvodu před radnicí a odchod k sokolovně 
a  tam slavnostní řeč a  odevzdání budovy 
svému účelu. Odpoledne seřadění průvodu 
před sokolovnou, průvod náměstím kolem 
mlýna po hrázi na Boulovou louku, kdež 
mělo být cvičení župy středomoravské. 
Z programu slavnosti předvedena jen část 
dopolední, protože odpoledne pršelo. U so-
kolovny konán dopoledne tábor lidu, na 
němž promluvil Dr. Václav Vítek z  Lipníka 
o  významu budovy pro město a  okolí. 
Odpoledne odbylo se veřejné cvičení v  so-
kolovně, která se naplnila do posledního 

popraven ve věznici v Praze na Pankráci. Matka 
si od soudu odnesla trest pěti let vězení a pa-
mětník osmnáct měsíců. Matku poté transpor-
tovali do věznice v Jaueru (Jaworu) ve Slezsku. 
Ke konci války musela podstoupit pochod 
smrti do Drážďan. Z tří tisíc vězňů ustupujících 
s  dozorci před frontou jich prý došlo jen pět 
set. Domů se vrátila v červnu 1945. Bohumila 
Venclíka po soudu převezli do věznice v  ba-
vorském Bernau. Po pěti měsících věznění ho 
ze zdravotních důvodů propustili a pak se až 
do konce války léčil. Po válce pamětník opět 
obnovil rodinné hrnčířství, ale v roce 1951 mu 

komunistický režim zakázal výkon živnosti. 
Bohumil Venclík mladší pak až do penze pra-
coval ve štěrkovně v Tovačově a v tomto ma-
lém městě stejně jako generace jeho předků 
dodnes bydlí.

https://www.pametnaroda.cz/cs/venclik-
-bohumil-1924

V lednu oslavil Bohumil Venclík své 99. na-
rozeniny. Přejeme mu k nim především zdraví 
a  nablízku vždy milující rodinu. Budeme se 
těšit, že si za rok v  lednu připijeme opět „na 
zdraví“.

sokolovna při otevření v roce 1912sokolovna při otevření v roce 1912

původní návrh na stavbu sokolovnypůvodní návrh na stavbu sokolovny

místa. Večer byl průvod městem, jakého ne-
bylo v našem městě ještě nikdy.“ 

Budova sokolovny byla zajímavým 
architektonickým prvkem počátku 20. 
století. Její podoba se dochovala na něko-
lika fotografi ích a pohlednicích. Je často 

prezentovaná mezi zaniklými stavebními 
soubory našeho města. Byla zbořena po 
77 letech v červnu roku 1989. Její funkci 
nahradila modernější a  větší sportovní 
hala. 

Kvetazaj



strana 12 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

100 roků sportovního rybářství v Tovačově
Od protektorátu po současnost.

S pravidelnou činností bylo započato 
až v  roce 1940.  V  požadovaném statis-
tickém přehledu pro okresní úřad píše 
městská rada v Tovačově: V katastru obce 
Tovačova není rybníků ve smyslu uvádě-
ného přípisu.  Po zregulování řeky Moravy 
zůstalo několik slepých ramen starého 
toku. Tato ramena byla i s příslušnými par-
celami prodána rolníkům a určena k zasy-
pání. Protože se zasypání těchto ramen 
ukázalo neužitečným, pronajal si všechny 
toky o výměře asi 6 měřic místní rybářský 
spolek, který  na nich  provozuje sportov-
ní rybářství.  Spolek přistupuje za člena 
poříčního svazu v Olomouci a přispívá 4 
a 6 Kč za 1 km vodních toků.  Zemský pre-
zident Jung v Brně dne 24. 4.1941 vydal 
vyhlášku, ve které vylučuje židy z výkonu 
rybářství.   Dál na základě protektorátních 
nařízení je pro spolek ustanoven úřed-
ní vedoucí, který jej zastupuje navenek 
i ve styku s úřady. Je jím pan Kolda Josef. 
V  tovačovském revíru dochází k  zákazu 
vstupu do lesa, a tím vody, které sousedí 
s lesem, jsou pro rybolov ztraceny. 

Od rybářského spolku k celostátní 

organizaci Československého rybář-

ského svazu 

9. června 1945 se konala 1. schůze 
rybářského spolku v nové republice. Tato 
konstatovala, že všechna nařízení oku-
pantů jsou zrušena. Bylo proto nutné  
namísto dosavadního vedoucího spolku 
zvolit nového předsedu. Stal se jím po vy-
jádření naprosté důvěry z let nesvobody 
opět Josef Kolda.  Spolek má   71 řádných 
členů. Otravy ryb pokračují  na Vikličce, 
Moravě, Bečvě. Mimo cukrovarů  se na ní 
podílí zemědělství, a to aplikací postřiků 
rostlin a bezohledností při likvidaci těch-
to látek.   Zbudoval se starý Bartošův tok 
a  vybudoval  stávek  na Sokolářce,  pro-
váděly se odborné  přednášky, pořídila 
se kartotéka rybářů a vedena   statistika 
úlovků.  5. 4. 1949 pronajímá MNV rybář-
skému spolku nově zřízený Křenovský 
rybník o výměře 14 ha za roční pronájem 
20.000,- Kč na 20 let.   Jen tak na okraj, 
aby byl utvořen obraz doby, do něj vstu-
puje Svaz československo – sovětského  
přátelství  s  doporučením kurzu ruštiny.  
Jak to dopadlo? Doposud se nenašel je-

to bylo kusů a o jaké váze, ví jen pánbůh 
a svatý Petr, patron všech rybářů. Veškeré 
protesty byly zbytečné. Budování nové 
společnosti a  světlým zítřkům nesmělo 
stát nic v cestě.

Sedmdesátá léta, období normaliza-
ce - jen tak pro utvoření obrazu o tehdejší 
době – je zákaz rybolovu v době konání 
výroční členské schůze a po dobu oslav 1. 
máje.  Je zákaz parkování osobních aut ko-
lem jezer. Rybáři si musejí koupit povolení 
na parkování. Kronika se zmiňuje o tom, 
že soudruh Bilský z Ostravy se na výroční 
schůzi bije za právo 4.000 ostravských ry-
bářů, převážně horníků a hutníků, na vyu-
žití všech revírů v kraji. Tomuto se nedalo 
čelit, a tak bylo téměř jednohlasně přijato 
krajské hospodaření, a k naší lítosti to trvá 
dodnes.  Členská základna čítala necelých 
pět set členů. Podstatné je, že z toho bylo 
22 mladistvých a 69 žáků.   Podle kroniká-
ře a dalších dostupných  podkladů v roce 
1980 a dál  fungovaly 4 rybářské kroužky, 
jejich členové se úspěšně účastnili rybář-
ských soutěží v rámci kraje. Dle požadav-
ku města Tovačov  bylo rybáři odpraco-
váno tisíce hodin na výstavbě čističky 
odpadních vod, sportovní haly a zdravot-
ního střediska. Vysázeli 10.500 ks stromků 
a  odevzdali desítky tun druhotných suro-
vin. A co se týká úlovků rybářů na našich 
revírech? Tak třeba v roce 1988 rybáři chy-
tili 8.222 ks ryb o váze 7.833 kg.

V  roce 1989 končí vláda jedné stra-

SportSport

diný absolvent.  Na Křenovském, rybníku 
provádí svaz Benátskou noc. Tato měla 
velký úspěch u nejširší veřejnosti.  V roku 
1952 se podnikové ředitelství státního 
rybářství v Přerově zajímá o vybudování 
vhodných rybníků na Tovačovsku. Vybral 
si lokalitu Hradeckého rybníka a eminent-
ní zájem má o Křeňák. A tak o něj Lidový 
rybářský tovačovský spolek bez náhrady 
přichází.  A  k  tomu vyvlastnění bez ná-
hrady či podobným případům v součas-
nosti se dostanu později.   Zaměstnanci 
štěrkopískovny Tovačov žádají, aby při ZV 
ROH  mohli vytvořit svůj rybářský spolek. 
Bylo jim odpovězeno, že mohou vytvo-
řit jen rybářský klub, který bude členem 
stávajícího Lidového spolku.  Poprvé se 
vyslovuje název DONBAS.   Rozšiřováním 
těžby závod postavil novou betonovou 
cestu od silnice Tovačov -  Přerov a most, 
který překlenul obě jezera. V roce 1968 je 
postaven a  uveden v  činnost mohutný 
drapákový bagr těžící do hloubky víc jak  
25 metrů. Následky těžení se projeví až 
v roce 1997 při povodni.   Aby štěrkovny 
mohly zahájit těžbu a plnit plán o několik 
dnů dříve, použily k  odstranění ledu tr-
haviny. Výsledek tohoto díla byl zdrcující 
a dodnes naprosto nepochopitelný. Byla 
vyzabíjena spousta ryb a s  jejich likvida-
cí si nikdo nedělal starosti. Je to obrázek 
toho, čeho byl minulý režim schopen pro 
pár set kubíků písku. Sumci 120 cm, štiky 
100 cm, candáti 85 cm, kapři 70 cm. Kolik 

Elektroodlov při srážce na Mlýnském náhoněElektroodlov při srážce na Mlýnském náhoně



strana 13Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

ny. Na činnosti MO ČRS Tovačov se to 
v podstatě nijak neprojevuje. Rybáři jdou 
k vodě za odpočinkem a za nějakým úlov-
kem. Ryby změnu režimu jaksi nebraly 
v  úvahu a  berou si dál, jak chtějí. Jedna 
doba je v  propadlu dějin a  s  novou vy-
vstanou nové problémy.    Po sametové 
revoluci nastává enormní příliv nových 
členů.  Problémy jsou s  koupajícími, po 
nich jsou tuny odpadků a ty do ochran-
ného pásma pitné vody 1. stupně nepatří. 
Nezbývá než zaplatit sesbírání a  odvoz.  
V roce 1994  došlo k oplocení Annínského 
jezera. Ukázalo se, že to byla neuvážená 
a  nákladná nic neřešící akce. Následně 
bylo rozkradeno pár set metrů kvalitní-
ho plotu a  zmizely i  betonové sloupky.   
A aby nebylo dost problémů, na revír 17 
A Donbas se nastěhovali bobři. Tito vyso-
ce odborně položili na Donbasu stovky 
stromů, některé o  průměru více než 40 
cm. Že s nimi budou v budoucnu potíže, 
bylo víc než jasné.  

POVODEŃ – začátkem července slovy 
básníka lilo a lilo. Herec Kemr to řekl vý-
stižněji: chčije a chčije. Když se k tomu při-
dalo vypouštění vodních nádrží v horních 
oblastech, neštěstí bylo hotové.  Ze 7. na 
8.  července 1997 byly zatopeny Troubky, 
provalila se hráz nad zahrádkami a voda 
zaplavila jezera. Miliony  kubíků valící se 
vody jezera zachytila. Díky  tomu byly 
před záplavou ušetřeny města a  obce 
v povodí Moravy. 

Poznámka autora – na 9.00 hodin 8. 
7. 1998 jsem na radnici svolal jednání za 
účelem povolení koupání na Donbasu na 
jezeru Sever. ŠaP upravily za tímto úče-
lem 3 pláže. Na přání místních světáků  
třetí  pláž měla být nudistická. Tabulka 
tam byla ještě předloni, pak se rozpadla. 
Jenže – cesta byla zaplavená, hlavní ak-
téři KHS Ostrava, ani ŽP OÚ Přerov se do 
Tovačova nedostali, voda zaplavila, co se 
dalo, a  několikaletá snaha a  tvrdá práce 

starosty pana Vladimíra Vybírala přišla 
vniveč.  Na tlustý fascikl zápisů z jednání 
a plánů ohledně koupání jsem v poledne 
téhož dne fixou napsal -  DOKOUPÁNO 
JEST a dal ho do archivu. 

Pomineme-li toto,  budova v Anníně 
nebyla zvlášť poškozená. Namočené kr-
mivo zbodli kapři v Měrovicích. Jelikož do 
jezer bylo spláchnuto i  neznámé množ-
ství jedů z Přerovských strojíren a  jiných 
fi rem, ČRS Tovačov  poslal hygieně na roz-
bor kapry a okouny. Na štěstí ke  kontami-
naci ryb nedošlo. Město Tovačov prodává 
hájenku, která sloužila rybářům. Zájemce 
nás přeplatil. Tím se zamezilo letní táboře-
ní rybářského dorostu a žáků. 

Nové milénium, skutečnost, se kterou 
se setkáváme jen jednou. V roce 2001 do-
končeno oplocení areálu MO, zpevněna 
přístupová komunikace.  V  národní pří-
rodní rezervaci „Zástudánčí“  je zákaz lovu 
ryb.  O rok později byl proveden kontrolní 
odlov sumců. Provedl jej Jakub Vágner 
a  další rybáři. Výsledek byl ohromující. 
Ulovilo se 25 sumců o celkové váze přes 
500 kg. Čili, nejen do Španěl se jezdí na 
lov sumců přes 2 m délky.

Pro organizaci byl velmi kritický rok 
2004 a nový zákon o rybářství. Ten upra-
vuje vlastnické vztahy k  pozemkům  
v soukromém vlastnictví.  Rybářské právo 
patří výhradně státu, ale ten je přiděluje 
právnickým a fyzickým osobám, které na 
něj mají ze zákona nárok. V  našem pří-
padě jsme  přišli o nejlukrativnější sumci 
přeplněné jezero u Annína, dále troubec-
ké a jezero u chalupy. Naší organizaci po 
složitých jednáních zůstalo jezero Sever 
– od mostu u  ŠaP nalevo, kde je vzadu 
čerpačka a kde jsou již zmiňované pláže 
na neuskutečněné koupání. Vak Přerov 
patří dík za to, že umožnil rybářům ČRS 
rybolov na tomto jezeru. Paradoxem je, že 
odebrání jezer se uskutečnilo podle staré-
ho zákona, ale vznik nového subjektu již 

podle zákona nového. A co to pro orga-
nizaci znamenalo? Veškerá práce našich 
členů po celá desetiletí, hodně milionové 
náklady na vypěstování stovek tun ryb při 
vybudování těchto revírů přišla vniveč. 
MO za to nedostala ani poděkování, ne 
tak nedej bože nějakou korunu.  Vznikla 
nová rybářská organizace při ŠaP, ta si 
začala vydávat své povolenky,  pořádala 
Carp maratony. Časem se hrany obrousily 
a byla zvolena cesta spolupráce, a ta trvá 
dodnes.

A co současnost

Organizace přišla o revír v Měrovicích. 
A opět bez náhrady. Horší však je, že z to-
hoto rybníka se po výlovu dosazovaly 
ryby na ostatní revíry. Zarybňovací plán se 
musí plnit, rybáři za své peníze chtějí ně-
jakou tu rybu chytit, a tak nezbývá, než ji 
koupit. Tak třeba za rok 2018 to dělalo mi-
lion sto tisíc korun českých.  Jako náhrada 
byly zakoupeny Přední a Zadní Chorerák 
u Kojetína.  Aby splňovaly svůj účel, mu-
sely projít rekonstrukcí, ta činila 2.513 tisíc 
Kč. Další investicí byla přístavba k objektu 
budovy MO v  Anníně.  V  rámci lepšího 
zarybnění byl pronajat rybník Na Hrázi 
v Kojetíně. Jak už jsem předeslal, přestože 
ubyly revíry, zvětšila se členská základna. 
Ke dni 31. 12. 2021 je registrováno 2363 
členů (Tovačov má o málo víc obyvatel – 
poznámka autora), a to dospělých 2119, 
z toho 113 žen, dětí a mládeže 244, ZTP 
99. U  tohoto je třeba uvést, že členové 
pocházejí zhruba ze 162 obcí a  měst. 
Pracovní povinnost je 10 hodin na člena, 
případě fi nanční náhrada  ve výši 70,-  
u  mládeže 30,- Kč za neodpracovanou 
hodinu pro  člena. K velké radosti fungují 
v  Kojetíně dva kroužky mládeže. Letní 
tábory jsou pro ně samozřejmostí. A  je 
velmi dobře, že se organizace stará o bu-
doucí sportovní rybáře. K menší radosti je, 
že pro rok 2023 se zvedla cena povolen-

Rybník Přední Cholerák v KojetíněRybník Přední Cholerák v KojetíněHospodářská budova MO ČRS Tovačov v AnníněHospodářská budova MO ČRS Tovačov v Anníně



strana 14 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

ky z 1,600 Kč na  2.,000,- Kč, a členského 
příspěvku z  500,- na 700,- Kč, to je o  25 
a 40 %. Inu infl ace je infl ace, a když navíc 
v Ostravě zdražili inkoust a  jiné tekutiny, 
kdosi to musí zaplatit. V  současnosti  se 
o chod tak velké organizace stará výbor 
ve složení:

předseda MVDr Odložilík  Marek
jednatel Ing. Rytíř Lubomír
hospodář  Uherek Roman
zástupce hospodáře Zahradníček Jiří
ekonom Svítek Ferdinand   
účetní Ing. Ston Jiří 
pokladník Otáhal Miloš
vedoucí rybářské stráže Šálek Karel   
členové výboru 
Mgr Bc Bouchal Leon, Bureš Jindřich, 
Janečka Martin.
Dozorčí komise předseda Ulrich Václav
členové 
Březina Marek, Mizera Oldřich, Štefančík 
František, Ulrich Petr

Povídání o historii a současnosti   naší 
rybářské organizace končí. Sportovním 
rybářům přeji na udici ryby velké a ještě 
větší, příjemné a klidné posezení u vody, 
tolerantní manželky a partnerky. A pokud 
by nebraly, věřte, ryba se dá sehnat i jinak, 
jenže – to asi nebude Váš případ, proto

Petrův zdar
Vlk Josef

A pár perliček

Říkali mu Ladon. Byl malého vzrůstu, 
měl silný hlas a oč byl menší, tím byl důle-
žitější. Nejraději honil mládež na Karlíčku 
a dalších vodách, kteří se  jako kluci bavili 
tím, že na lískový prut s pár metry vlasce 
a háčkem z toho, co sehnali,  chytali ploti-
ce, okounky a jiné rybky, které nikdy niko-
mu nechyběly.  Když ho pro jeho aktivitu 
udělali porybným, párkrát ho rybáři při 
kontrole nedopatřením strčili do vody. To 
mu jen dodalo na důležitosti. 

Jednou do roka mají rybáři coby vr-
cholný orgán valnou hromadu. Jedna 
z  nich se konala v  hotelu U  Tří králů. 
V prvním patře byl a doposud je,  jak by 
řekl místní napravovatel,  silně zdevasto-
vaný kinosál. Na pódiu předsednictvo, 
v lavicích řadoví členové.  Asi tak v půlce 
schůze vyzval předseda Remer přítom-
né k vyjádření o věci. Přihlásil se Ladon, 
který na truc seděl v poslední řadě. Pane, 
když mluvíte, tak povstaňte, upozor-
nil ho předseda. K..va dyť stojím, zařval 
Ladon, a bylo po schůzi. Už jsme šli dolu 
do restaurace na párek,  pivo,  usnesení 
a závěr. Výlov rybníka - třídění ryb - brakováníVýlov rybníka - třídění ryb - brakování

Výlov rybníka - třídění a nakládání rybVýlov rybníka - třídění a nakládání ryb

Výlov rybníka - loviště Výlov rybníka - loviště 



strana 15Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Před výlovem Hradeckého rybní-
ka  spustili vodu. Pro pytláky pravý čas 
nějakých pár  kapříků odtud vytáhnout. 
Na směnu mi nedošel pracovník  k lince. 
Nějak jsem si poradil. Před obědem se 
tento dostavil s  omluvou, že nemůže za 
to, že vlezl do loviště, v  pytli už měl pár 
kapříků a  když chtěl vylézt, na břehu se 
zastavili dva hoši, co hlídali rybník. Určitě 
prý o  něm věděli a  v  družném hovoru 
nad keřem, pod kterým byl ve vodě vleze-
ný, prostáli necelé dvě hodiny. Až odešli, 
tak vylezl, doma se pár hodin rozehříval, 
a  hlásí se do práce.  Jó, a  kapříka coby 
omluvenku máš v kádi u kotelny, řekl a šel 
na šatnu se převléct. Omluvu jsem přijal, 
kapříka jsem měl chyceného na Donbasu.

Tak jsme se s  přítelem přednostou 
stanice domluvili, že ještě za tmy, aby nás 
nikdo nepředběhl a neobsadil nám mís-
to, zajedeme na kapry. Všechno proběhlo 
hladce, přijeli jsme k  vodě, potmě, aby 
nás nikdo neviděl, jsme rozbalili verca-
jk, nahodili a čekali na záběr. Marně. Jak 
se rozednívalo, zjistili jsme, že na vodě je 
krásný ledový povlak. Holt, na ledovém 
povlaku ještě žádný kapr  nezabral. Ono 
někdy ulovit rybu je problém.

S přítelem přednostou bylo těch zážit-
ků víc. Jednomu opravdu dobrému rybáři 
říkali Guláš. Jako každý z nás, rovněž nebyl 

dokonalý. Celé hodiny u vody coby kuřák 
obcházel rybáře s padesátníkem s tím, že 
si koupí cigaretu. Padoš mu vydržel i mě-
síc a kouřil furt. A pokud žádaný rybář mu 
cigáro nedal, párkrát mu zakopl o udice 
či vercajk, což našince vytáčelo. I stalo se, 
že měl záběr. Táhl velkou rybu, a až téměř 
u břehu se ukázal skoro metrový candát. 
Přítel, který nikdy nikomu nepřál nic zlé-
ho, ale kterému párkrát nakopl udice, to 

uviděl a prohlásil: „Bože, já jsem nevěrec, 
ale jestli jak o tobě říkají, že jsi spravedlivý, 
ať se mu vyhákne.“  A stalo se. U břehu se 
candát pár krát otočil a byl fuč. Přednosta 
poklekl sepjal ruce, což v životě neudělal, 
bohu děkoval za spravedlnost a chtěl se 
pokřtít. Podle mě to od přednosty nebyla 
v žádném případě škodolibost, ale upřím-
nost. Jen už neměl čas slib splnit. Bohužel 
odešel do věčných lovišť.

Výlov rybníka Pod hrází v Kojetíně.psdVýlov rybníka Pod hrází v Kojetíně.psd

Vánoční volejbalový turnaj
Tak, jak je dobrým zvykem už několik let po sobě, i ten-

tokrát jsme se 27.12.2022 setkali na vánočním volejbalovém 
turnaji ve sportovní hale v Tovačově.

Účastnilo se 9 týmů: 2 týmy z Tovačova, 2 týmy z Kojetína, 
2 týmy z  Troubek, z  Želátovic, Oseka nad Bečvou a  tým 
z Přerova.

Atmosféra, kterou dokázali vytvořit diváci, hráči a pořada-
telé, byla po celou dobu turnaje skvělá. Občerstvení zajistily 
všechny týmy: „Družstvo hostí družstvo“. Ceny pro vítěze po-
skytli sponzoři turnaje: volejbalové týmy z Tovačova, Troubek, 

město Tovačov a řeznictví Tomáš Rous, kterým touto cestou 
mnohokrát děkujeme.

Díky vám všem, co jste přišli v tomto vánočním čase a po-
mohli vytvořit hezkou vzpomínku na volejbalový turnaj roku 
2022. Bylo to skvělé setkání po roce bez hygienických ome-
zení, která bohužel postihla turnaj v roce 2021. Ten se i přesto 
uskutečnil, ale pouze v omezeném rozsahu.

Už nyní se těšíme na další ročník v roce 2023.
Přejeme všem krásný a úspěšný rok 2023.

oddíl volejbalu v Tovačově, Renáta Vybíralová



strana 16 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Vicemistr České republiky v badmintonu 
 žáků do 13 let je z Tovačova

Ve dnech 26. a 27. listopadu 2022 se 
konalo ve slezské Vendryni Mistrovství 
České republiky v badmintonu žáků do 
13 let.

Účast na toto mistrovství si musí 
jednotliví hráči vybojovat na turnajích 
po celý rok. Vyvrcholením celoročního 
snažení je pak nominace a účast na MČR. 
Samotný turnaj je potom rozdělen do 2 
hracích dnů. Hraje se celkem 5 disciplín: 
mužská dvouhra, mužská čtyřhra, žen-
ská dvouhra, ženská čtyřhra a  společný 
mix.

Odchovanec tovačovského badmin-
tonu Šimon Bezděk se nominoval spolu 
se třemi spoluhráči SK Badminton Přerov, 
z.s., ve všech mužských disciplínách.

Ačkoliv ambice na celkové umístění 
byly ve všech 3 kategoriích velké, ne-
moc Šimonovi na poslední chvíli zabrá-
nila podat 100% výkon. Nejlépe se mu 
vydařila mužská čtyřhra se spoluhrá-
čem  Timonem Krejčiříkem. Po klidných 
úvodních zápasech sehráli kluci drama-
tické semifi nále proti klimkovickým bra-
trům Kňazovčíkovým, kde rozhodovaly 

koncovky obou setů. Po urputném boji 
zvítězili 22:20, 23:21 a postoupili tak do 
nedělního fi nále. V  neděli pak podlehli 
nejvýše nasazené dvojici Vrchotický (TJ 
Sokol Č. Budějovice)/Stružka (TJ Sokol 
Polabiny Pardubice 21:18, 21:17.

Ziskem stříbrné medaile se tak stali 
vicemistry České republiky v badminto-
nu kategorie U13.

V  ostatních kategoriích ve dvouhře 
a mixu skončil shodně na devátém místě.

Gratulujeme a děkujeme za skvělou 
reprezentaci Tovačova.



strana 17Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

PozvánkyPozvánky

Kulturní a sportovní akce v Tovačově, březen – červen 2023

Datum Čas Název akce
Místo konání Pořadatel

4.3.2023

sobota 20.00 hod. Hanácké bál  Sportovní hala Hatě Tovačov

19.3.2023

neděle 14.00 hod. Tovačovské fěrtóšek, přehlídka 
dětských hanáckých souborů Sportovní hala Město Tovačov

25.3.2023

sobota   20.00 hod. Školní ples Sportovní hala ZŠ a MŠ Tovačov

1.4.2023

sobota 10.00 hod. 
Zahájení zámecké sezóny, veli-

konoční jarmark, vernisáž k vý-

stavě Daniela Klose 

Nádvoří zámku
Zámek  Město Tovačov

3. – 7.4.2023

pondělí – pátek Zdobení velikonočního stromu 
Křižovatka ulic Nádražní, 
Široká, Cimburkova ZŠ a MŠ Tovačov

7.4.2023

pátek  14.00 hod. Velikonoční hry a soutěže, po-

hádka „O kůzlátkách“  
Nádvoří zámku Město Tovačov

9.4.2023

neděle 9.00 hod. Velikonoční běh Parkoviště před zámkem TJ Sokol Tovačov

16.4.2023 

neděle 15.00 hod. Vernisáž k výstavě „Svět exlib-

ris“
Zámek Tovačov Město Tovačov

30.4.2023

neděle 15.00 hod. Pálení čarodějnic Zámecký park OST o.p.s. 

6. – 7.5.2023

sobota, neděle 10.00 hod. Key DiscDog Freestyle KK Tovačov KK klub Tovačov 

7.5.2023

neděle 20.00 hod. JANNIS BAND, májový koncert Zámecký park Město Tovačov

20.5.2023

sobota 9.00 hod. Na kole mikroregionem Střední 

Haná 
Mikroregion 

Mikroregion 
Střední Haná, 
Město Tovačov

20.5.2023 

sobota 9.00 hod. Modelářská výstava Sportovní hala Modeláři Tovačov

27.5.2023

sobota 15.00 hod. Kácení máje Park v Jiráskové ulici Hatě Tovačov

27.5.2023

sobota 14.00 hod. Harfa a klarinet, koncert Zámek Tovačov Město Tovačov

3.6.2023

sobota 15.00 hod. Vernisáž k výstavě Magdalény 

Farnesi 
Zámek Tovačov Město Tovačov

4.6.2023 

neděle 9.00 hod. Dětský den se Šancí Zámecký park Šance Olomouc o.p.s.
Město Tovačov

15. – 16.6.2023

čtvrtek, pátek 8.00 – 17.00 h. Řezbářské dny SŠ řezbářská SŠ řezbářská 

17.6.2023

sobota 8.00 hod. Rybářské závody mládeže Hradecký rybník 
ZŠ a MŠ Tovačov, 
Rybářství Tovačov, 
MO ČSR Tovačov

17.6.2023

sobota 20.00 hod. Červnová noc Myslivecký areál MS Haná Tovačov

29.6.2023

čtvrtek 16.00 hod. Poslední zvonění Nádvoří zámku ZŠ a MŠ Tovačov

30.6.2023

pátek 18.00 hod.  Večerní prohlídky - 

FRANKENSTEIN
Zámek Tovačov Město Tovačov

Mediálním partnerem kulturních akcí  je Rádio Haná.



strana 18 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot



strana 19Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Výstava Ex libris
Latinská slova Ex libris znamenají 

Z knih a v evropském prostoru se od stře-
dověku používala k  označení vlastnictví 
knih. Forma takového označení mohla 
být různá – od pouhého vpisku, přes ra-
zítko, vlepený lístek s otiskem mědirytiny 
nebo dřevorytu až po plastický relief na 
kožené vazbě. Protože majitel knihovny, 
obvykle šlechtic, církevní hodnostář nebo 
instituce, potřeboval trvale označit větší 
počet knih, jevil se vlepovaný lístek jako 
nejvhodnější. Na něm býval téměř vždy 
rodový znak, erb majitele buď samotný, 
nebo ve spojení se slovy Ex libris, Ex bib-
liotheca, rodovým heslem, jménem nebo 
jiným textem. 

Dnešní pojetí knižní značky (což je 
synonymum pro exlibris) je následující: 
exlibris je umělecké dílo, které je součástí 
užitého umění (jako např. novoročenka, 
plakát), je vytvořeno původní grafi ckou 
technikou (tisku z výšky, tisku z hloubky, 
litografi í apod.), je vytištěno v  omeze-
ném nákladu a zpravidla umělcem pode-
psáno a číslováno. Formálně exlibris ob-
sahuje grafi cký motiv a tzv. legendu, tedy 
nápis Ex libris (nebo podobný) a  jméno 
vlastníka. Základním úkolem umělce – 
autora exlibris, je najít vhodný, vyvážený 
vztah mezi oběma složkami - výtvarným 
motivem a písmem.   (www.sspe.cz)

Výstava ukáže cestu, kterou české 
moderní exlibris od počátku dvacátého 
století ušlo.

Bude složena ze dvou částí: V  té 
první budou přestaveni “otcové zakla-
datelé“ – sběratelé a  mecenáši umě-
ní z  Moravy, respektive jejich sbírky. 
Nebude tedy uspořádána podle jed-
notlivých tvůrců, ale podle obsahu 

sbírek konkrétních sběratelů. Na jed-
notlivých panelech budou k vidění díla 
nejznámějších českých výtvarníků prv-
ní poloviny dvacátého století. Mnozí, 
kteří znají tvorbu těchto umělců, budou 
možná překvapeni, jak se tito autoři 
vypořádali s malým formátem a grafi c-
kými technikami. Pozorní návštěvníci 
najdou i  motivy z  Tovačova, protože 
jedním z nejvýznamnějších sběratelů té 
doby byl Mojmír Helcelet, který je spja-
tý s naším městem.

Druhá část výstavy se zaměří na ex-
librisovou tvorbu současného výtvar-
níka Martina Manojlína (* 1972). Ten 
tvoří vesměs technikou tisku z  výšky 
– barevným linorytem s  nejrůznějšími 
kombinacemi technik. Své první exlibris 

vytvořil v roce 1992 a dnes patří ve svě-
tě k nejrespektovanějším českým grafi -
kům. (www.manojlin.com)

Instalace byla představena vloni 
v Brně, ale pro nás bude rozšířena o pa-
nely zaměřující se detailněji na život 
Mojmíra Helceleta. 

Výstava tak představí kontrast mezi 
nejstarší (vesměs černobílou) drobnou 
grafi kou a  reprezentantem současné 
doby, který klade důraz mj. na barvu. 

V mezidobí ušla česká grafi ka dlou-
hou cestu, ale o tom zase někdy příště.

Vernisáž proběhne v neděli 16.4.2023 
v  15 hodin v  Rytířském sále zámku, prů-
vodci budou tvůrci expozice Luděk Kříž 
a Patrik Váverka. Svou účast přislíbil i vý-
tvarník Martin Manojlín. 



strana 20 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

InzerceInzerce

Děkujeme, že jste nový rok 

zahájili dobrým skutkem.

V Tovačově se při Tří králové sbírce vybrala 
v letošním roce částka 55.227,- Kč. 
Celkem štědří dárci v roce 2023 věnovali do 
sbírky 161,3 milionu korun! A největší záslu-
hu na tom mají koledníci, kteří vysbírali do 
26 400 pokladniček více než 155 milionů. 
„Velmi za tento skvělý výsledek děkuji tisí-
cům dobrovolníků, dětem, mládeži, dospě-
lým organizátorům a  našim koordinátorům 
a zejména všem štědrým dárcům za příspě-
vek i  za důvěru. Díky fi nančním darům bu-
deme moci účinně pomáhat lidem v nouzi, 
protože právě pro ně je výnos,“ říká ředitel 
Charity Česká republika Lukáš Curylo.

Děkujeme! Záměry Charit na využití letošní 
sbírky najdete na  www.trikralovasbirka.cz/
vyuziti.



strana 21Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Inzerce



Tovačovský kamelot

strana 22 Číslo 1/2023

Tovačovský kamelot

Tovačovský kamelot 1/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku města Tovačova. Vychází:  20. 2. 2023
Vydává Město Tovačov, Náměstí 12, 751 01 Tovačov, IČO: 00302082. Registrováno pod číslem: MK ČR E12650
Redakční rada: Květa Zajícová (kvetazaj@seznam.cz), Mgr. Jitka Lehká, Mgr. Veronika Zavadilová, PhDr. Marta Sedlářová 
Vychází 5x ročně v nákladu 300 ks. Uzávěrka dalšího čísla je: 31. 3. 2023. Příspěvky je možné zasílat elektronicky na uvedené e-mailové adresy 
nebo je odevzdat na sekretariátě MěÚ nebo je vhodit do schránky označené štítkem Tovačovský kamelot (v průjezdu radnice) 
Tisk: Tiskárna Brázda, provozovna Tyršova 4, Hodonín, 518367450@iol.cz, www.TiskarnaBrazda.cz



strana 23Číslo 1/2023

Tovačovský kamelotTovačovský kamelotTovačovský kamelot

Zima na zámkuZima na zámku




